SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 3ª Sessão Ordinária do Conselho de Unidade
do CFH, realizada no dia dois de junho de 2016, às
14 horas, na sala Sílvio Coelho - 110, do
Departamento de Antropologia.

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às 14 horas, na sala Silvio Coelho 1
- 110, do Departamento de Antropologia, reuniu-se o Conselho de Unidade do Centro de 2
Filosofia e Ciências Humanas, convocado ordinariamente por meio da Convocação nº 3
006/Conselho da Unidade/2016, com a presença dos Conselheiros: Prof. Paulo Pinheiro 4
Machado – Diretor do CFH, Prof.ª Sônia Weidner Maluf - Vice-Diretora do CFH, Prof. Oscar 5
Calavia Saez – Chefe do Departamento de Antropologia, Prof. Nazareno Eduardo de Almeida – 6
Chefe do Departamento de Filosofia, Prof. Márcio Roberto Voigt – Subchefe do Departamento 7
de História, Prof. Nazareno José de Campos – Subchefe do Departamento de Geociências; Prof.ª 8
Ana Lúcia Mandelli de Marsillac – Chefe do Departamento de Psicologia; Prof.ª Márcia da Silva 9
Mazon - Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política, Prof. Amurabi Pereira de 10
Oliveira – Subchefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política, Prof.ª Edviges Marta 11
Ioris - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia,  Prof.ª Teresa Kleba 12
Lisboa – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas, 13
Prof.ª Beatriz Gallotti Mamigonian - Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em 14
História; Prof. Carlos Henrique Sancineto da Silva – Subcoordenador do Programa de Pós-15
Graduação em Psicologia; Prof.ª Rosemy da Silva Nascimento – Subcoordenadora do Programa 16
de Pós-Graduação em Geografia; Prof. Celso Reni Braida – Coordenador do Curso de 17
Graduação em Filosofia; Prof.ª Raquel de Barros Pinto Miguel – Coordenadora do Curso de 18
Graduação em Psicologia; Prof. Marivaldo Nascimento – Coordenador do Curso de Graduação 19
em Geologia; Prof.ª Renata Palandri Sigolo – Coordenadora do Curso de Graduação em História; 20
Prof.ª Maria Eugenia Dominguez – Coordenadora do Curso de Graduação em Antropologia; 21
Prof.ª Antonella Maria Imperatriz Tassinari – Coordenadora do Curso Licenciatura Intercultural 22
Indígena do Sul da Mata Atlântica; Prof.ª Maria Chalfin Coutinho – Representante do CFH na 23
Câmara de Extensão, Prof.ª Letícia Borges Nedel – Vice-Diretora do Museu de Arqueologia e 24
Etnologia Professor Oswaldo Rodrigues Cabral – MArquE. Havendo número legal e sob a 25
Presidência do Professor Paulo Pinheiro Machado, deu-se início à reunião com apreciação da 26
ordem do dia. Não havendo manifestações, seguiu-se ao item 1. Aprovação da ata da sessão 27
ordinária nº 01/2016. Em apreciação, a ata foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Diretor 28
concedeu a palavra à professora Maria Chalfin Coutinho que passou informes sobre a reunião 29
realizada no CFH, na qual estiveram presentes alguns dos coordenadores de extensão dos 30
departamentos do CFH e membros da nova gestão da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX). Na 31
reunião, foi informado que haverá um Seminário de Extensão na UFSC, previsto para acontecer 32
no dia 13 de julho de 2016, no qual cada unidade terá 12 minutos para apresentar a extensão em 33
seu centro. Além do seminário, a gestão atual está estudando a criação de uma Escola de 34
Extensão, com o objetivo de oferecer cursos gratuitos ou pagos à comunidade, de forma 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

contínua. A professora relatou ainda que está em fase de experimentação um novo sistema para 36
registro dos projetos de extensão, o SIGPEX (Sistema Integrado de Pesquisa e Extensão). Esse 37
sistema já funciona para os projetos de pesquisa e agora estará disponível para testes de registro 38
dos projetos de extensão, portanto os professores que tiverem interesse podem acessar o sistema, 39
testá-lo e sugerir modificações que serão encaminhadas à SeTIC. A professora solicitou que as 40
sugestões sejam enviadas para o seu e-mail até o dia 13 de junho e o objetivo da SeTIC é 41
concluir o sistema até a reunião do dia 17 de junho da Câmara de Extensão. 2. Informes Gerais: 42
O Diretor informou que a Resolução nº 506/2016 do Conselho Nacional de Saúde que trata sobre 43
os Comitês de Ética em Pesquisa, aprovada no início de abril e homologada em maio, havia sido 44
publicada e já está em vigência. Nessa resolução são incorporadas várias solicitações da 45
comunidade científica de Ciências Humanas, como o novo formulário da Plataforma Brasil e a 46
previsão da criação de Câmaras da área de humanas e sociais junto aos comitês já existentes. 47
Diante dessa nova resolução, será agendada uma reunião com o novo Pró-Reitor de Pesquisa 48
para propor a criação da Câmara de Ciências Humanas na UFSC, com a participação de docentes 49
do CFH, do CED, do CCE e do CSE, com o objetivo de aumentar a autonomia dos 50
pesquisadores e garantir que as pesquisas de humanas e sociais possam ser avaliadas por pessoas 51
da área, com maiores condições de avaliar o grau de risco de cada pesquisa, além de se adaptar a 52
resolução às metodologias das Ciências Sociais. O ponto de informe seguinte foi dado pela Vice-53
Diretora sobre os trabalhos da Comissão do Bosque que, em reunião, discutiu a retomada do 54
projeto Parque UFSC que abrange uma área compreendida entre o CDS e a Moradia Estudantil, 55
incluindo o bosque do CFH. A ideia é realizar um seminário ou mesa-redonda para retomar esse 56
projeto, aberto a quem tiver interesse em participar. Informou ainda sobre o plantio de mudas no 57
Bosque que ocorrerá no dia 10 de junho e sobre o andamento do desmonte do palco. Em seguida, 58
relatou que a servidora técnico-administrativa, Renata Britto, retornou para a Coordenação 59
Administrativa do CFH com o objetivo de criar o Núcleo de Audiovisual do CFH, para viabilizar 60
a realização de bancas de pós-graduação por webconferência nas salas de usos múltiplos e 61
auditórios, realizar filmagens e edição de eventos do CFH e divulgar as mídias em redes sociais 62
como Facebook, Instagram e YouTube. Item 3. Assuntos Gerais: 3.1 Discussão da minuta de 63
Resolução de Extensão. A professora Maria Chalfin Coutinho informou que a minuta de 64
resolução não foi apreciada no Conselho Universitário ainda, e que poderá sofrer alterações após 65
apreciação pelo conselheiro relator, inclusive com pedido de vistas. Entretanto, reforçou a 66
importância de se encaminhar à Câmara de Extensão as alterações propostas na reunião anterior 67
do Conselho do CFH e que foram incluídas na versão encaminhada aos conselheiros junto com a 68
convocação. Após revisão de alguns pontos, chegou-se à versão final da minuta proposta pelo 69
Conselho do CFH e que será encaminhada à Câmara de Extensão. 3.2 Apresentação da minuta 70
de Regimento do CFH. O Diretor informou que o Regimento atual do CFH é de 71
aproximadamente 1987, e que no final de 2013, foi apresentada uma versão de um novo 72
regimento ao Conselho, que voltaria a ser discutida agora, com algumas revisões e em 73
consonância com o atual Regimento do MArquE, mantido como órgão suplementar da 74
Universidade, mas com integração acadêmica com o CFH. A minuta encaminhada por e-mail aos 75
conselheiros dispõe sobre a organização do CFH, do Conselho de Unidade e apresenta alguns 76
pontos para serem avaliados, como a possibilidade criação de câmaras e a realização de 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

assembleias de caráter consultivo, como a última sobre a instalação de “Empresas Juniores” no 78
centro, sendo de competência do Conselho de Unidade a convocação e homologação final do 79
resultado. O Diretor fez referência ao artigo que define a área de conhecimento do centro 80
ressaltando a importância de estarem previstas as “Geociências e Ciências do Mar”, além das 81
tradicionais “Filosofia e Ciências Humanas”. A minuta do Regimento deverá ser apresentada nos 82
colegiados de departamento e cursos de graduação e pós-graduação, para voltar em discussão no 83
Conselho posteriormente. 3.4 Discussão da minuta de Regimento Interno do Conselho de Gestão 84
da UFSC. O Diretor relatou que os Diretores de cada unidade foram convocados para uma 85
reunião com a nova Reitoria para tratar de diversos assuntos como o orçamento universitário, o 86
andamento das obras existentes e a necessidade de definir prioridades tendo em vista os cortes 87
orçamentários. Na ocasião, o Reitor mencionou a necessidade de formalizar essa reunião e, após 88
alguns dias, os Diretores receberam uma minuta da proposta de criação do Conselho de Gestão 89
que seria um novo órgão colegiado, com reuniões regulares, votações, e composto pelo Reitor, 90
Vice-Reitor, Diretor Geral do Gabinete, ex-Reitores e Diretores de Unidades Administrativas. O 91
Conselho teria atribuições relacionadas à gestão administrativa, como estabelecer planejamentos 92
estratégicos, plano plurianual, mas sem prever a participação de alunos e técnicos-93
administrativos. Após discussão, e em consulta aos conselheiros, decidiu-se por criar uma moção 94
de discordância em relação à criação do Conselho de Gestão, que segue na íntegra: “Tendo em 95
vista a Minuta de criação do Conselho de Gestão da UFSC enviada pelo Gabinete do Reitor aos 96
Diretores, o Conselho de Unidade do CFH, após análise e discussão, discorda por unanimidade 97
da proposta de criação do Conselho de Gestão com Regimento próprio por não considerá-lo 98
necessário como instância colegiada. As reuniões administrativas entre Reitor e Diretores de 99
Unidade deverão continuar como espaços de diálogo e interlocução, incluindo a participação 100
dos Diretores do Col. Aplicação e NDI; Ressaltamos que as atribuições do CUn não podem ser 101
diminuídas e ou substituídas por um Colegiado cuja constituição fere o Estatuto e o Regimento 102
Geral da UFSC”. O Diretor leu o documento elaborado em conjunto com os conselheiros que, 103
em apreciação, foi aprovado por unanimidade. 3.5 Indicação de representante suplente na 104
Câmara de Pesquisa da UFSC. O Departamento de Psicologia indicou o nome da professora 105
Maiana Faria Oliveira Nunes, que possui o título de doutora há 7 (sete) anos e é credenciada no 106
Programa de Pós-Graduação em Psicologia, para assumir como representante suplente da 107
professora Sandra Noemi Cucurrulo de Caponi, junto à Câmara de Pesquisa da UFSC. Em 108
apreciação, a indicação foi aprovada por unanimidade. 4. Processos: 4.1 Processo nº 109
23080.022737/2016-10. Requerente: Prof.ª Roselane Neckel. Assunto: Solicitação de 110
afastamento para pós-doutorado na Universidade do Porto, em Portugal, no período de 111
1º/08/2016 a 30/07/2017. Aprovado ad referendum em 02/05/2016. O Diretor leu o parecer 112
favorável ao afastamento da CPPD (Comissão Permanente de Pessoal Docente) e o ad 113
referendum foi homologado por unanimidade. 4.2 Processo nº 23080.022841/2016-04. 114
Requerente: Prof. Marcos Fábio Freire Montysuma. Assunto: Solicitação de afastamento para 115
pós-doutorado na Universidade Nova Lisboa, em Portugal, no período de 1º/08/2016 a 116
30/07/2017. Aprovado ad referendum em 02/05/2016. O Diretor leu o parecer favorável da 117
CPPD e o ad referendum foi homologado por unanimidade. 4.3 Processo nº 23080.012987/2016-118
33. Requerente: Prof.ª Joana Maria Pedro. Assunto: Solicitação de afastamento para pós-119

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 4

doutorado na Brown University, em Providence, EUA, no período de 1º/07/2016 a 31/12/2016. 120
Aprovado ad referendum em 24/05/2016. Tendo em vista a aprovação do colegiado do 121
Departamento de História e da CPPD, o ad referendum foi homologado por unanimidade. 4.4 122
Processo nº 23080.015202/2016-84. Requerente: Prof.ª Ilka Boaventura Leite. Assunto: 123
Progressão funcional horizontal da Classe de professor Associado I para Associado II. 124
Homologado o parecer da comissão favorável à progressão.  4.5 Processo nº 125
23080.069493/2015-40. Requerente: Prof.ª Liane Maria Nagel. Assunto: Progressão funcional 126
vertical da Classe de professor Adjunto IV para Associado I. Homologado o parecer da comissão 127
favorável à progressão. 4.6 Processo nº 23080.018324/2016-22. Requerente: Prof. Narbal Silva. 128
Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de professor Associado I para Associado II. 129
Homologado o parecer da comissão favorável à progressão. 4.7 Processo nº 23080.020301/2016-130
88. Requerente: Prof. Ricardo Gaspar Müller. Assunto: Progressão funcional horizontal da 131
Classe de professor Associado III para Associado IV. Homologado o parecer da comissão 132
favorável à progressão. 4.8 Processo nº 23080.020924/2016-51. Requerente: Prof. Carlos José 133
Espíndola. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de professor Associado III para 134
Associado IV. Homologado o parecer da comissão favorável à progressão. 4.9 Processo nº 135
23080.015255/2016-03. Requerente: Prof. José Pedro Simões Neto. Assunto: Progressão 136
funcional horizontal da Classe de professor Associado II para Associado III. Homologado o 137
parecer da comissão favorável à progressão. 4.10 Processo nº 23080.020582/2016-79. 138
Requerente: Prof.ª Kátia Maheirie. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de 139
professor Associado III para Associado IV. Homologado o parecer da comissão favorável à 140
progressão. 4.11 Processo nº 23080.016611/2016-06. Requerente: Prof. Javier Ignacio Vernal. 141
Assunto: Solicitação de adesão ao Serviço Voluntário junto ao Programa de Pós-Graduação 142
Interdisciplinar em Ciências Humanas. O Diretor leu o parecer da professora Teresa Kleba 143
Lisboa, favorável à solicitação do requerente, que em apreciação foi aprovado por unanimidade. 144
4.12 Processo nº 23080.026598/2016-95. Requerente: Lucas de Oliveira Wolski. Assunto: 145
Recurso referente a disciplinas do curso de Graduação em Geologia. Conselheiro relator: Paulo 146
Pinheiro Machado. O Diretor leu seu parecer pelo indeferimento à solicitação do requerente, 147
circunstanciado pela manifestação do Colegiado do Curso de Geologia e do professor Alberto 148
Franke, responsável pela disciplina. Após discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. 149
4.13 Processo nº 23080.041213/2015-39. Requerente: Arthur Schmidt Nanni. Assunto: Proposta 150
de criação do Laboratório de Hidrogeologia, do Departamento de Geociências. O Diretor leu seu 151
parecer e salientou que o laboratório será instalado no Bloco F do CFH, juntamente com outros 152
laboratórios do Departamento de Geociências. A Vice-Diretora ressaltou ainda que, embora não 153
exista uma resolução que normatize a criação de laboratórios e núcleos, é necessário que se 154
diferencie o que é laboratório relacionado a grupos de pesquisa registrados no CNPq, e que 155
precisam ser aprovados pela Pró-Reitoria de Pesquisa, e o que são laboratórios de ensino, que 156
devem estar previstos no Plano Político-Pedagógico de cada Curso, e que não são vinculados a 157
uma pessoa ou professor, e sim ao próprio curso. Alguns dos laboratórios que foram criados 158
recentemente no CFH não se enquadram em nenhum dos dois casos, nem de ensino nem de 159
pesquisa e, por não haver uma regulamentação definida, pode resultar em problemas futuros 160
como falta de espaço físico, de servidores técnico-administrativos e descontinuidade de projetos 161

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 5

que estão ligados somente a um coordenador. Após discussão, o parecer favorável à criação do 162
Laboratório de Hidrogeologia, foi aprovado por unanimidade. 4.14 Processo nº 163
23080.027228/2016-75. Requerente: Esther Jean Langdon. Assunto: Solicitação de renovação de 164
Serviço Voluntário junto ao Departamento de Antropologia e ao Programa de Pós-Graduação em 165
Antropologia Social. O Diretor leu seu parecer favorável à solicitação, o qual foi aprovado por 166
unanimidade. 5. Portarias: 5.1 Portaria nº 61/2016/CFH - Substitui, junto à comissão designada 167
pela Portaria nº 147/2015/CFH, o nome da professora Andréa Vieira Zanella (Departamento de 168
Psicologia), por motivo de afastamento, pela professora Maria Chalfin Coutinho (Departamento 169
de Psicologia), referente à progressão funcional vertical da Classe de Professor Adjunto IV para 170
Professor Associado I, da Professora Liane Maria Nagel, do Departamento de História. 5.2 171
Portaria nº 62/2016/CFH - Substitui, junto à comissão designada pela Portaria nº 49/2016/CFH, o 172
nome do professor Léo Afonso Staudt (Departamento de Filosofia), por motivo de afastamento, 173
pela professora Maria Chalfin Coutinho (Departamento de Psicologia), referente à progressão 174
funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, do 175
Professor Carlos José Espíndola, do Departamento de Geociências. Em apreciação, as portarias 176
foram aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e trinta 177
minutos, deu-se por encerrada a reunião ordinária, da qual eu, Roberta Bornhausen Collossi, 178
Coordenadora de Apoio Administrativo, lavrei a presente ata que, após lida, será assinada por 179
mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, dois de junho de dois mil e dezesseis.  180

Prof. Paulo Pinheiro Machado.............................................................................................

Prof.ª Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Roberta Bornhausen Collossi...........................................................................................
Coordenadora de Apoio Administrativo